
ابزارهــای  از  یکــی 
سهام،  ارزیابی  در  مهم 
گــزارش‌هـای مــالـی 
و  اســت  شــرکت‌ها 
گزارش‌های حسابرســی به عنوان عامل 
اعتباربخشــی به گزارش‌های مالی نقش 
بســیار مهــم و حائز توجــه در این امر 
دارنــد. به طور معمول انتظار می‌رود که 
پذیرفته  شــرکت‌های  مالی  گزارشگری 
شده در بازار ســرمایه مبتنی بر رعایت 
استاندارهای مورد عمل حسابداری باشد 
و حسابرســان مستقل هم بر رعایت این 
امر صحه‌گذاری کننــد، اما عدم تطابق 
اســتانداردهای مقرر با شرایط محیطی 
کســب‌و‌کار در محیط واقعــی، رعایت 
استانداردهای حســابداری را بعضاً برای 
ناممکن می‌سازد  به‌نحو کامل  شرکت‌ها 
و در نتیجه حسابرسان مستقل مجبور به 
طرح موارد عدم رعایت در قالب بندهای 
تعدیلی و صدور گزارش‌های حسابرسی 
با بند اظهارنظر مشروط و یا مردود، عدم 

اظهارنظر می‌گردند. 
علت عدول از اســتانداردها عموماً به 
اســتانداردهای حسابداری  عدم کارایی 
پیمان‌هــای  اســتانداردهای  قبیــل  از 
دارایی‌های  املاک،  ســاخت  بلندمدت، 
غیر جاری نگهداری شــده برای فروش، 

مالیــات بر درآمــد و ابزارهای مالی و یا 
بــه ضعف نظام حاکمیتی شــرکت‌ها بر 
می‌گردد. الزام به رعایت اســتانداردهای 
یادشــده به دلیــل فراهم نبــودن زیر 
ساخت‌های محیطی، اطلاعاتی و حقوقی، 
عملًا کیفیت گزارشگری را به‌دلیل عدم 
تطابق شرایط واقعی کسب‌و‌کار در ایران 
با شــرایط محیط تدوین استاندارد‌های 
بین‌المللی زائل و استفاده‌کنندگان را در 

تحلیل دچار مشکل می‌کند.
به نظر می‌رســد در صــورت اصلاح 
رویه‌ی تدوین اســتانداردها و استفاده از 
متخصصان با تجربه در حوزه‌های مختلف 
اقتصــادی، حقوقی، سیاســی و مالی و 
تدوین مقررات منطبــق با واقعیت‌های 
محیطی کشــور، کمک به استقرار نظام 
حاکمیت شــرکتی در چارچــوب نظام 
مبتنی بر شایســته ســالاری، شفافیت 
مقررات و ترویج فرهنگ اخلاق سازمانی 
مبتنی بــر الگوهای عملیاتی می‌تواند بر 
ارتقای نظام عملیاتی و مالی، شــفافیت 
اطلاعات و کیفیت گزارشــگری افزوده، 
اثربخش سازد. عدم  حسابرســی را هم 
آماده‌ســازی زیــر ســاخت‌ها منجر به 
گزارشگری نامناسب می‌شود و متاسفانه 
آثار نقصان‌های برشــمرده بــه آخرین 
مستقل  که حسابرسان  کنترلی  حلقه‌ی 

است به طور ناعادلانه اصابت می‌نماید. 
موضــوع مهــم دیگــر در کمک به 
اثربخشــی حسابرســی محدودســازی 
گزارش‌ها به وظایف ذاتی حسابرســی و 
بازرسی در چارچوب قانون تجارت است. 
محول ساختن ســایر خدمات مورد نیاز 
بخش‌های مختلف نظارتی در چارچوب 
مقــررات موضوعــی مربــوط از جمله 
گزارشــگری درخصوص رعایت مقررات 
ســازمان بورس،کفایت و اثربخشی نظام 
کنترل‌های داخلی، پول‌شویی و مواردی 
از این قبیل خارج از چارچوب کلاسیک 
حسابرســی مســتقل اســت. پیشنهاد 
می‌شــود خدماتــی از ایــن قبیــل در 
چارچوب سایر قراردادهای اعتباربخشی 
انجام پذیرد. این امر خود به تخصصی‌تر 

شدن گزارش‌ها منجر می‌شود. 

بهبود آموزش با نگاه جهانی
به طــور حتــم دوره‌های آموزشــی 
حرفه‌ای بالاخص دوره‌های برگزار شــده 
در یک‌ســال اخیــر در افزایش کیفیت 
همکاران حرفه‌ای مؤثر بوده اســت. اما 
شایسته است بر افزایش کیفیت دوره‌ها، 
تخصصی‌تــر نمــودن آموزش ســطوح 
ارشد  بالاخص سطوح  مختلف حرفه‌ای، 
شــامل شــرکا و مدیران، تنوع‌بخشــی 

ضرورت نگاه 
بنیادی و ریشه‌ای به 

نوسان‌های بازار سرمایه
کورش شایان
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بــه دوره‌های آموزشــی مرتبط از قبیل 
دوره‌های حقوق تجارت، مسائل حوزه‌ی 
بانکداری، پول، ارز، مقــررات بازرگانی، 
مدیریت ریســک، اقتصادسنجی و آمار 
نیروهــای کارآمد  تربیت  می‌توانــد در 
از مهم‌ترین  حرفه‌ای مؤثر باشــد. یکی 
ضعف‌های آموزشــی کشور که متأسفانه 
جامعه‌ی حســابداران اســمی هم برآن 
دچار اســت کمبود مدرســان مجرب و 
کارآزموده در حوزه‌های تخصصی است. 
ازاین‌رو اســتفاده از مدرسان بین‌المللی 
اگرچه با توجه به محدودیت‌های موجود 

سخت است، اما غیر ممکن نیست.

اخــاق حرفــه‌ای و ضــرورت 
کیفیت  ارتقای  برای  سیاست‌گذاری 

حسابرسی
قائل بودن حسابرسان به رعایت، اصول 
و آیین اخــاق حرفه‌ای مهم‌ترین عامل 
خودکنترلــی در جامعه‌ی حســابداران 
رســمی کشور اســت و مهم‌ترین عامل 
کیفیت حسابرسی قائل بودن حسابرسان 
به پایبندی به اصول آیین رفتار حرفه‌ای 

است. اما متاســفانه گستردگی فساد در 
تمامی سطوح جامعه، بزرگ‌ترین ریسک 
و چالش امروز حرفه‌ی حسابرسی است. 
گســتردگی فســاد و همگانی شدن آن 
در ســطح وســیعی از جامعه منجر به 

بی‌تفاوتی در مواجه با آن می‌گردد.
نحوه‌ی سیاســت گــذاری جامعه‌ی 
حسابداران رسمی در این حوزه می‌تواند 
پی‌آمد بسیار مهم و اثرگذاری در ارتقای 
کیفیت حسابرسی داشته باشد. مؤسسات 
عضو جامعه به‌دلیل آن‌که از بدو تشکیل 
با حجم وســیعی از کار مواجه شــده و 
عوایــد حاصله هم متناســب با نیاز‌های 
ســازمان‌دهی  امکان  نبوده،  ســازمانی 
خود را برای پاسخ‌گویی به حجم وسیع 

انتظارات نیافته‌اند.
از  حمایــت  اســت  لازم  ازایــن‌رو، 
مؤسسات  توانمندسازی  و  ساختارسازی 
در چارچوب طرح‌های پیشنهادی ادغام 
و تحصیل، طراحی و اســتقرار مدل‌های 
متنوع‌ســازی  مؤسســات،  حاکمیتــی 
حوزه‌هــای عملیــات و در نتیجه امکان 
به‌کارگیــری از متخصصــان در ســایر 

رشــته‌های مرتبط، ســرمایه‌گذاری در 
تجهیز، تولید و به‌کارگیری نرم‌افزارهای 
تخصصــی، طی یک دوره‌ی دســت‌کم 
پنج‌ساله مؤسسات را برای پاسخ‌گویی به 
نیاز‌های کشــور با احتمال امکان الحاق 
و ورود بنگاه‌های کشــور بــه بازار‌های 

بین‌المللی مهیا ساخت.
در این مرحله شایسته است جامعه‌ی 
به‌عنوان  حســابداران رســمی کشــور 
متولی حرفه در ایفای این نقش کلیدی 
عملیاتــی  ظرفیت‌هــای  همچنیــن  و 
حرفــه به جامعه و در نتیجه توســعه‌ی 
بــازار، در ارتقــای کیفیت حسابرســی 
ایفــای نقش کند. عدم نــگاه بنیادین و 
ریشه‌ای به علل کاستی‌ها و چالش‌های 
مؤسسات حسابرســی، منجر به برخورد 
با معلول‌ها و مســائل جــاری و روزمره 
در حوزه‌ی کنترل کیفیت شــده و این 
نیز به کاهش اثر بخشی کنترل کیفیت 
جامعه که همانا ارتقای کیفیت مؤسسات 

حسابرسی است، انجامیده است.
لذا بازنگری اساسی در رویکرد و تدوین 
یک برنامــه‌ی میان‌مــدت در چارچوب 
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موارد مطروحه فوق و استفاده از مجریان 
و متخصصان غیر شاغل با رویکرد ارشادی 
در حوزه‌ی کنترل کیفیت عملکرد جاری، 
می‌تواند به پیشــرفت حرفه و نگهداری 

حریم آن یاری کند.

نوســانات  در  نقش عوامل کلان 
بازار سرمایه

نوسانات شدید و بعضاً غیر عادی سهام 
در سال جاری عمدتاً از عوامل متعدد در 
حوزه اقتصاد کلان کشــور ریشه گرفته 
است. شکل گرفتن انتظارات تورمی بالا 
بین‌المللی،  تحریم‌هــای  اعمال  به‌دلیل 
تغییرات شــدید نرخ ارز، موضوع تجدید 
ارزیابی شــرکت‌ها، شرایط انقباضی بازار 
کسب‌و‌کار و مهاجرت سرمایه از بخشی 
از بازارهای تولیدی به بازارهای سرمایه، 
سیاست‌های تشویقی دولت در واگذاری 
سهام، تبلیغات همه جانبه هم در حالت 
رونق بازار و هم دوران سقوط آن، و ورود 
کلیــه‌ی ارکان بدون توجــه به حوزه‌ی 
تخصصــی و بــا اهداف متفــاوت نقش 
بســیار مهمی در نوسانات شــدید بازار 
ســرمایه ایفا کرده است، به نظر می‌رسد 
در سال جاری نوســانات پیش از آن‌که 
متاثر از عوامــل بنیادی مؤثر بر عملکرد 
شرکت‌ها باشد، متأثر از عوامل خارج از 
اراده‌ی بنگاه‌ها بوده و گزارش‌های مالی 
و حسابرسی در این امر کم‌ترین نقش را 
ایفا کرده‌اند. بنابراین هرگونه نقش‌دهی 
به آنان فاقد پشــتوانه‌ی منطقی اســت. 
شــاید تنها انتظار می‌رفت که مؤسسات 
در حوزه‌ی بررســی گزارش‌های افزایش 
ســرمایه از محــل تجدیــد ارزیابی به 
موضوع فقد اســتاندارد‌های ارزشــیابی، 
نبــودن روش‌هــای مــورد  مشــخص 
استفاده در ارزشیابی دارایی‌های ثابت و 
مرجودی‌های جنسی و در نتیجه کاهش 
قابلیــت اتکا به اطلاعات مالی توجه و به 
سیاســتگذاران امر که بدون ریل گذاری 
به دنبال بــه راه‌اندازی قطــار بوده‌اند، 
تذکــرات و راهنمایی‌هــای لازم را ارائه 

می‌کردند. 

بر اساس استانداردها، رهنمودها و 
ســایر متون ترجمه شده در شرایط 
بروز ســهل انگاری یا خطا از سوی 
حسابرس، اشــخاص متضرر بایستی 
دلیل  اثبات کنند قصور حســابرس 
اصلی زیان ایشــان بوده یا حسابرس 
در صــورت اثبات این‌که دلیل اصلی 
اشــکال در حسابرسی  ایشان،  زیان 
نبوده، باعث تقلیل تبعات برخورد با 

حسابرس خواهد بود. 
خریداران ســهام در بازار سرمایه 
در دوره‌ی اخیــر بــدون توجــه به 
صورت‌های مالی، وضعیت شرکت‌ها، 
گزارش‌های حسابرسی، شاخص‌ها و 
پارامترهای مالــی و اقتصادی اقدام 
بــه خرید و فروش کرده‌اند. افزون بر 
آن کــه بیان افزایش و کاهش ارزش 
ســهم اصولاً جایگاهی در گزارشات 

حسابرسی ندارد.
متأسفانه در برخوردهای سال‌های 

با حسابرســان در مشــکلات  اخیر 
مبتلابه، تشــکل صنفــی و حقوقی 
در جهت دفاع از حسابرســان وجود 
نداشــته و هر تهدید از هر موضعی 
حسابرســان  محکومیــت  باعــث 
شــده و در بهترین شــرایط و پس 
از ماه‌هــا صــرف زمــان و هزینه از 
سوی حســابرس و جامعه‌ی محترم 
حسابرســان صرفاً منجــر به تعلیق 
برخوردی  و  اســت  نشده  حسابرس 
نیز با عامل شکایت به‌عمل نیامده یا 
هزینه‌های حسابرس در این خصوص 

جبران نشده است. 
لذا این امر مشــتبه می‌شــود که 
حسابرســان فاقد پشــتوانه‌اند و به 
چالش کشــیدن حسابرسان از سوی 
هــر مرجعی ســهل‌الوصول اســت. 
همین مسأله در شــرایط فعلی بازار 
ســرمایه می‌تواند تهدید جدی برای 

حرفه به‌وجود آورد. 

حسابرسان 
و تهدیدهای 

محیطی

سعید گل‌محمدی
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